sebagian.

PENDAHULUAN

Bahasa Bali yang digunakan oleh masyarakat suku Bali sekarang ini merupakan

perkembangan dari bahasa Bali Kuno. Bahasa ini (Bali Kuno) dianggap sebagai bahasa

yang sudah mati. Berdasarkan data yang ada, bahasa Bali Kuno yang tertua berkembang

di Bali tahun 804 Saka (882 Masehi) dikeluarkan di panglapuan (sejenis peradilan)

Singhamandawa sebagaimana yang tercantum dalam prasasti Sukawana AI. Data

terakhir penggunaan bahasa Bali Kuno tercatat berangka tahun 994 Saka (1072 Masehi).

Dalam prasasti Sukawana belum mencantumkan nama raja yang mengeluarkan,

sedangkan prasasti yang terakhir sudah menyebut nama raja, yakni Anak Wungsu

(Granoka, dkk., 1985: vi).

Seiring perjalanan waktu, bahasa Bali Kuno berkembang menjadi bahasa Bali